I costi complessivamente ammontano a 40,3 milioni di euro e sono principalmente
costituiti dal costo del personale per 5,0 milioni di euro; dal costo per la fornitura di
energia elettrica per 11,6 milioni di euro; dai canoni riconosciuti e rimborso mutui
per 9,4 milioni di euro; dai servizi resi dalla Capogruppo per 3 milioni di euro; la
restante parte si riferisce ai costi per il funzionamento e la manutenzione degli
impianti e delle reti.
Il margine operativo lordo si attesta a 4,9 milioni di euro con un’incidenza sui
ricavi pari al 10,8%.
A seguito degli ammortamenti e svalutazioni, pari a 273 mila euro e
accantonamenti per possibili passività potenziali per 150 mila euro, l’EBIT si
attesta a un valore pari a 4,4 milioni di euro.

Gruppo Lario reti – Relazione sulla gestione - Anno 2014 144

L’utile ante imposte, dopo gli apporti positivi della gestione finanziaria e
straordinaria risulta pari a 4,5 milioni di euro, le imposte risultano pari a 1,7 milioni
di euro.
Il risultato netto è così pari a 2,9 milioni di euro.
Lo stato patrimoniale riclassificato è sintetizzato nella tabella sottostante.
(valori in migliaia di euro)

2014 % su CIN 2013 % su CIN Var. € Var. %

33.999 168% 23.648 140% 10.351 44%

(11.588) -57% (3.568) -21% (8.020) 225%

393 2% 374 2% 19 5%

Altre attività/(passività) a breve (4.097) -20% (2.600) -15% (1.497) 58%

Capitale di funzionamento  18.707 92% 17.854 106% 853 5%

Immobilizzazioni immateriali 2.357 12% 122 1% 2.235 1832%

Immobilizzazioni materiali 2.107 10% 1.108 7% 999 90%

Immobilizzazioni finanziarie -   -   -   -   -

Fondo TFR (1.167) -6% (1.172) -7% 5 0%

Fondi rischi ed oneri (484) -2% (334) -2% (150) 45%

Altre attività/(passività) nette a lungo (1.263) -6% (712) -4% (551) 77%

Capitale Immobilizzato netto 1.550 8% (988) -6% 2.538 -257%

CAPITALE INVESTITO NETTO (CIN) 20.257   100% 16.866   100% 3.391   20%

Patrimonio Netto 11.574 57% 8.690 52% 2.884 33%

Patrimonio Netto 11.574   57% 8.690   52% 2.884   33%

Debiti finanziari 9.057 45% 8.177 48% 880 11%

(Liquidità/Crediti vs. Capogruppo per cash) (374) -2% (1) 0% (373) 37300%

Indebitamento/(disponibilità) finanz. 8.683 43% 8.176 48% 507 6%

FONTI DI COPERTURA 20.257   100% 16.866   100% 3.391   20%

Stato Patrimoniale Riclassificato

Crediti commerciali

(Debiti commerciali)

Rimanenze di magazzino

La struttura patrimoniale della società presenta un capitale investito netto (CIN)
pari a circa 20,3 milioni di euro ed è costituito dal capitale di funzionamento che
ammonta a 18,7 milioni di euro ed è principalmente influenzato dalla nuova attività
intrapresa dalla società. Il nuovo ruolo ricoperto ha comportato un aumento del
capitale immobilizzato netto, che ha un valore positivo per 1,6 milioni di euro, a
causa degli investimenti eseguiti durante l’esercizio.
Tra le fonti di finanziamento il 57% è assicurato dal patrimonio netto della società;